
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 5   DEL 10/01/2023  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE SERVIZI BASE ANCI DIGITALE SPA 
E  BANCA  DATI  ACI  PRA  -  ANNO  2023  ;
CIG:  Z12396337D

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA



Visto il  Decreto  del  Sindaco  di  Campo  Nell’Elba  24/2022  ,col  quale  viene 
nominato responsabile dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

DATO ATTO CHE   il  Bilancio  di  Previsione 2023  è  gestito  al  momento  in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art 163 del D.lgs 267/2000 e s.m.i;
DATO ATTO che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti Locali è 
prorogata al 30 aprile 2023;

Verificato che  fra i compiti  istituzionali della Polizia Municipale rientrano la 
prevenzione  e  l’accertamento  di  violazioni  di  natura  sanzionatoria  civile  e 
penale relativa alla circolazione stradale.

Visto che  pertanto è possibile risalire ai responsabili diretti di tali violazioni 
solo  tramite  posto  di  blocco  e  contestazioni  immediate  oppure  risalire  al 
responsabile  in  solido  tramite  la  corrispondenza  targa/contrassegno 
identificazione  consentiti dalle banche dati Aci- Pra e Mctc;

PREMESSO  che, ai  fini  dell’espletamento dei  servizi  di  propria competenza, 
l’Ufficio di Polizia Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio cen-
trale del Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.;

Verificato  che   le  due  banche  dati  non  forniscono  informazioni  complete 
,ciascuna sul proprio conto, in quanto il  Pra fornisce in un’unica  soluzione i 
dati/proprietari  di  autovetture,  rimorchi  e  motoveicoli  contestualmente  a 
Codice  fiscale  e/o  P.iva   ed  eventuali  vincoli,  mentre  la  MCTC  fornisce 
dati/proprietari di autovetture, rimorchi, motoveicoli , autocarri e ciclomotori, 
oltre a fornire il servizio di accesso al portale dell’automobilista che permette 
altri servizi e compiti obbligatori per legge ma visionabili con più richieste a 
pagamento;

Al fine di perseguire il principio di equità nei confronti dei cittadini , siano essi 
i contravventori siano soprattutto la parte lesa, si è ritenuto necessario aderire 
al servizio di abbonamento alla banca dati aci-pra ;   

Considerata inoltre l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrati-
vo su temi che impattano sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio 
“ANCI-Risponde” che consente di inviare dei quesiti e ricevere rapidamente la 
risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di consultare 
una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e 
facilmente ricercabili per area di interesse;

Preso atto che per l’adesione al servizio di ricerca in banca dati aci-pra , l’anci 
digitale  spa  richiede  la  sottoscrizione  dell’abbonamento  annuo  ai  servizi 
telematici  base,  di  cui  al  paragrafo  precedente  ,  in  base  al  numero  degli 
abitanti di questo Comune .

RITENUTO pertanto di doversi avvalere per l’anno 2023 dei Servizi Telematici 



realizzati da Anci Digitale SPA per l’accesso ai servizi di base e alla banca dati 
P.R.A., come da condizioni di abbonamento dei servizi in oggetto e allegati alla 
presente;

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamen-
to ai Servizi Telematici, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbo-
namento annuale del costo di €. 662,00 oltre IVA per i servizi base e € 546,28 
oltre iva per l’abbonamento aci-pra , per un totale di € 1474,10 i.c.

Ritenuto opportuno  imputare tale spesa al Capitolo 103010308000 cod bil 
03/01/1030299/999  – gestione uffici altre prestazioni -  in cui risulta sufficiente 
disponibilità, per un importo totale di Euro 1474,10 in favore di Anci Digitale 
Spa con sede in via dei prefetti 46 – 00146 Roma cf: 15483121008

Dato atto che, tra le azioni da intraprendere per  garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, nonchè la continuità della funzionalità dell’ufficio, è necessario 
procedere alla sottoscrizione del rinnovo del contratto di accesso alla banca dati Aci-Pra e Servizi 
Base Anci Digitale,  scaduta al 31 dicembre 2022 ;
Ritenuto pertanto  provvedere  all’assunzione  dell’impegno di  spesa  relativa 
agli  abbonamenti   sopra citati  ; 
CONSIDERATO ulteriormente che, stando al disposto dell’art. 1 co. 450 della 
legge  296/2006,  l’Ente,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
inferiore a 5.000 euro (da intendersi escluso IVA) e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario,  non è tenuto a fare ricorso al  mercato  elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
Vista  la regolarità contributiva della Società con scadenza del  Durc in data 
30/03/2023;

DATO ATTO che: 
- ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e 

ss.mm., il Codice identificativo di gara (Smart CIG) relativo all’affidamen-
to della fornitura in oggetto è il n. Z12396337D   ; 

- si  procederà  ,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, recante norme in materia di “obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni”, e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, recante norme 
in materia di prevenzione della corruzione, alla pubblicazione sul sito isti-
tuzionale del Comune di Campo Nell’ELba, nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”, delle informazioni ivi previste, in relazione ai corrispetti-
vi inerenti la prestazione di cui all’oggetto; 

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile nell’anno 
2023;
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del  presente atto si  è 
conclusa  favorevolmente  e  ritenuto  di  poter  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



DATO  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Campo  Nell’Elba  è  stato 
accertato  che  non  sussistono,  in  relazione  al  presente  atto,  situazioni  di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
di  Servizio,  nonché  degli  altri  soggetti  indicati  dal  predetto  codice  di 
comportamento

VISTO inoltre il Codice Etico degli appalti e dei contratti del Comune di Campo 
Nell’Elba;

VISTI: 
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei ser-

vizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- l’art 163 comma 2 del D.lgvo 267/2000 sopra riportato  e considerato 

che la spesa relativa al canone di abbonamento  non rispetta il limite 
dei dodicesimi ma rientra tra i casi regolati dalla legge.

- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del  presente provvedi-
mento ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  107 e 109 del  D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  richiamati  a  fare  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo,

1 Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbona-
mento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al servizio 
di collegamento alla banca dati ACIPRA per l’anno 2023, per l’importo comples-
sivo di €. 1474,10 compreso IVA;

2 Di impegnare la somma complessiva di €. 1474,10, IVA compresa, per 
l’adesione ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale e dell’abbo-
namento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2023, 
sul capitolo  103010308000 cod bil 03/01/1030299/999  – gestione uffici altre 
prestazioni, in favore di Anci Digitale Spa con sede in via dei prefetti 46 – 00146 
Roma cf: 15483121008

3 DI COMUNICARE CHE ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della 
Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice identificativo di gara (Smart CIG) relativo 
all’affidamento della fornitura in oggetto è il n. Z12396337D

4 Di riservarsi con successivo atto di liquidazione adottato ai sensi dell’art 
184 del Tuel , la liquidazione delle relativa spesa;



di attestare il rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi  stanziamenti  di  bilancio e  con le  regole  della  finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della  Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel vincolo di  

gestione  in  dodicesimi  poiché  urgente  ed  a  carattere  continuativo,  necessaria  per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti.

5 DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità de-
gli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-
line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


